Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 188/2023

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
quanto à construção de uma Pista de
Skate, em uma área pública localizada
entre as Ruas Júlio Pires Barbosa,
José Paiosin e Valentim Muzi

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO-SE que os adolescentes e jovens residentes na
cidade e no seu entorno não contam com um local adequado para a prática dessa
modalidade de esporte, portanto a obra proporcionará maior segurança aos
mesmos, observando que atualmente, eles usam vias públicas para desenvolver
tais atividades, o que aumenta muito as chances de acontecer acidentes e
atropelamentos.

CONSIDERANDO-SE a importância do esporte na vida das
crianças, adolescentes e jovens, pois a prática esportiva os afasta das drogas e da
marginalidade gerando uma juventude mais saudável para a nossa sociedade.

CONSIDERANDO-SE que o esporte melhora a qualidade de vida do
ser humano. A prática de skate além de ser saudável, pode ser usada de outras
formas, como promover a inclusão e transformação social de crianças e
adolescentes. A prática desse esporte faz exercitar o corpo como um todo, além
de usar os pés e pernas para se equilibrar você também, utiliza os braços para
executar as manobras e se equilibrar, exigindo muita força física e vitalidade.

CONSIDERANDO-SE que o skate é um esporte que consiste em
deslizar sobre o solo e obstáculos equilibrando-se numa prancha, chamada
também de esqueite ou skate, dotada de quatro pequenas rodas e dois eixos
chamados de trucks. Com a prancha de skate, executam-se manobras de baixos a
altos graus de dificuldade.

CONSIDERANDO-SE que em 2016, foi anunciado pelo Comitê
Olímpico Internacional (COI) que o skate, a partir de 2020, no Japão, seria um
esporte olímpico. A construção de uma pista de skate irá beneficiar todos os
jovens do município, proporcionando lazer e qualidade de vida, através da prática
de esporte.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 05 de abril de 2023.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
55

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
0:

20
 -

 C
H

A
V

E
: V

9Z
8-

53
T

1-
14

50
-K

58
M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V9Z853T11450K58M, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V9Z8-53T1-1450-K58M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
55

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
0:

20
 -

 C
H

A
V

E
: V

9Z
8-

53
T

1-
14

50
-K

58
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V9Z853T11450K58M
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9Z853T11450K58M
		2023-04-05T10:28:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura